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1 Úvod

1.1 Ptačí zrak

Stejně jako člověk, tak i ptáci využívají ze všech svých smyslů nejvíce zrak (Veselovský,

2001). Oproti našemu je ale ptačí oko pozoruhodné tím, že je v porovnání k velikosti těla

ptáka největší v průřezu celou obratlovčí říší, např. u evropského špačka obecného (Sturnus

vulgaris, L. 1758, Passeriformes: Sturnidae) tvoří oči až 15 % objemu ptačí hlavy, kdežto u

člověka jsou to ani ne 2 %, a celý oční aparát zabírá až 1/3 hmotnosti celé hlavy

(Veselovský, 2001). Ptačí oči nemají kulatý tvar a z celého oka vidíme pouze nepatrnou část,

jež je silně vyklenutá ven, a zbytek oka je bezpečně skryt za ní (Veselovský, 2001). Většina

ptáků má binokulární vidění, nicméně někteří mají oči umístěné po stranách hlavy a dívají se

převážně jedním okem. Oči na sobě pracují nezávisle a mohou se otáčet jinak na jedné i na

druhé straně (Veselovský, 2001). S bino- a monokularitou úzce souvisí i velikost zorného

pole, kterou jsou ptáci schopni obsáhnout. Největší zorné pole má sluka lesní (Scolopax

rusticola, L. 1758, Charadriiformes: Scolopacidae) a to 360°, mezi další rekordmany patří

tučňáci (Sphenisciformes) s 340° nebo holubi (Columbiformes), kteří obsáhnou úhel 300°.

Toto přizpůsobení je nejúčinnějším ochranným mechanismem proti predaci. Oproti tomu

sovy (Strigiformes) mají malé zorné pole a binokulární vidění, avšak mohou otočit hlavu až

o 270° (Veselovský, 2001).

Co se týče přijímání světelného signálu okem, jde o podobný mechanismus jako u

člověka. Světlo prochází přes pětivrstvou rohovku, v níž se světlo láme. Dále prostupuje

zornicí, která je u různých druhů ptáků různě zbarvená od hnědé až po bílou, čočkou a

sklivcem, až se absorbuje na sítnici, která je oproti savčí silnější a neobsahuje žádné cévy

(Veselovský, 2001). Na sítnici se nalézají čípky a tyčinky, které tvoří vrstvu nervových

buněk přenášejících vizuální signál do mozku. Každý čípek obsahuje pigment z

proteinového opsinu. Při absorpci světla se díky energii tvar sítnice změní, a to vede k

podráždění kónických buněk a aktivaci sítnicových neuronů vysílajících impulsy do

zrakových nervů převádějící informace o přijatém světle do mozku (Goldsmith, 2008).

Barevné vidění u obratlovců je závislé právě na čípcích. Díky výzkumům se ukázalo,

že většina savců má dva typy čípků, lidé a někteří další primáti vidí prostřednictvím tří čípků

a želvy, ještěři a ptáci mají čtyři typy čípků (Goldsmith, 2008). Ptáci tedy patří mezi tzv.

tetrachromatické druhy. Mají čtyři jednoduché kuželovité typy čípků, z nichž jeden je citlivý

na UV-A vlnové délky v rozsahu od 365 nm Do 565 nm (Vorobyev, Osorio, 1998; Osorio a

kol. 1999a, 2000). Ptáci ale nejsou jedinou obratlovčí skupinou, která je schopná vidět v UV

oblasti. Mezi další druhy se řadí například ryby, někteří plazi, obojživelníci hlodavci nebo
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vačnatci (Goldsmith 1990; Jacobs 1992; Arrese a kol., 2002; Kerbel a kol. 2003; Hart, Hunt

2007).

V práci Harta (2001) můžeme nalézt celou škálu druhů ptáků, u kterých se nalezly

pouze čtyři typy čípků a jeden typ tyčinek. Naproti tomu Osorio a kol. (1999a) prokázal, že u

kura domácího (Gallus gallus, L. 1758, Galliformes: Phasianidae) se nalézá pět typů čípků,

z nichž je jeden vždy citlivý na UV záření. Ostatní čípky se aktivují při dlouhovlnném

(LWS), středněvlnném (MWS) a krátkovlnném (SWS) záření (Hart, 2001; Cuthill, 2006).

Pátý čípek tzv. „double“ vznikl srůstem dvou čípků dohromady a tvoří až 50 % čípků v

sítnici kura. Jeho funkce zatím není známá, ale zřejmě slouží při luminančních pochodech

nebo při zachycování pohybu (von Campelhausen, Kirschfield, 1998). Nedílnou součástí

čípků u ptáků jsou tzv. olejové kapénky, které slouží k pohlcování a filtraci světla.

1.2 Potřeba barevného vidění v životě

Nejen pro ptáky, ale i pro mnohé druhy živočichů je životně důležité rozlišovat barvy. Tato

potřeba je nutná při takových nezbytných činnostech, jako je každodenní shánění potravy,

hledání vhodného partnera, vyhýbání se predátorovi nebo i rozlišování mezi svými a cizími

vejci.

1.2.1 Role při výběru partnera

Zbarvení peří hraje důležitou roli např. v krypsi, kompetici nebo při inter- a

intraspecifických sexuálních signálech (Hill, McGraw, 2006). Jak už bylo dříve řečeno, ptáci

dokáží vidět i v UV světelné oblasti a vidí více barev než člověk. Díky těmto výhodám se

jedinci obou pohlaví jeví sami sobě v jiných barvách, než se jeví nám. Práce Eatona (2005)

se tímto problémem zabývala a její výsledky jsou velmi překvapivé. U více jak 90 % ze 134

zkoumaných druhů, jež se člověku zdáli sexuálně monochromatické, se díky pokusům s UV

odrazivostí peří ukázalo, že z ptačí perspektivy jsou jedinci sexuálně dichromatičtí. Dále se v

práci Hausmannové a kol. (2003) ukázalo, že barvy s UV součástí jsou častěji na místech,

která jsou jasně viditelná a jsou důležitá při námluvách (Goldsmith, 2008). Nejde jen o barvu

ale i o kvalitu. Čím lépe je samec vybarvený a „odráží“ více světla, tím se dá předpokládat,

že je fyzicky zdatnější. Jedná se hlavně o místa jako je hruď a ocas, jež se právě staly

zkoumanými objekty ve výzkumu Hunta a kol. (1999). V tomto pokuse se zaměřili na

mating systém u druhu sýkora modřinka (Cyanistes caeruleus, L. 1758, Passeriformes:

Paridae). Ukázalo se, že samci si vybírají UV+ samičky a naopak samičky si vybírají UV-

samečky. Je vidět, že se samci orientují při výběru samičky hlavně jejich zbarvením, zatím

co pro samičky není zas tak důležité, jak partner vypadá, a orientují se na základě jiných
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ukazatelů jako je např. zpěv (Hunt a kol., 1999). Nejvíce pokusů na mating systém se

provedlo na druhu zebřička obecná (Taeniopygia guttata, Vieillot 1817, Passeriformes:

Estrildidae), při kterých se zjistilo, že samičky tohoto druhu preferují samce s červenějším

zobákem (Burley, Coopersmith, 1987) a samce s červenými značícími kroužky (Burley a

kol.,1982).

1.2.2 Role při hledání potravy

Ve světě plném barev není vůbec jednoduché rozlišit mezi tím, co je jedlé a co ne. Příroda

však vymyslela mechanismus, který pomáhá při rozhodování ve výběru potravy. Tímto

mechanismem je výrazné zbarvení kořisti, které má umožnit predátorovi rozpoznat

nevhodnou kořist a vyhnout se jejímu pozření, které by pro něj mohlo mít negativní

zdravotní následky - aposematismus. Mezi barvy, kterým se ptáci při hledání potravy

přirozeně vyhýbají, patří žlutá, červená a černá (Roper, 1990). Není to ale pouze barva

kořisti, co ovlivňuje její pozření. Důležitou roli má také vzor tvořený danými barvami, kdy

největší averzi k pozření vyvolává žluto-černé proužkování (Roper, Cook, 1989).

Jak již bylo dříve v textu uvedeno, ptáci jsou schopni vidět i v UV oblasti světelného

záření, čehož jak se ukazuje, využívají při hledání potravy. Ukázalo se, že mnoho

bezobratlých živočichů, plodů, semen a rostlin, které ptáci žerou, odráží v UV oblasti

(Burkhardt, 1982). Toto bylo několikrát dokázáno, nejen na příkladu rozpoznání a nelezení

jednotlivých druhů plodů v podrostu podle odrazu jejich voskového povrchu (Burkhardt,

1982), ale i na příkladu poštolek, jež jsou schopny lokalizovat cestičky hrabošů podle UV

odrazu stop jejich moči a trusu (Viitala a kol., 1995).

1.2.3 Role při rozpoznání parasitických vajec


[…]

výsledky porovnávat i když máme v našem pokusu zahrnuto více druhů, jejich reakce na

jednotlivé atrapy je stejná a druhy se chovají stejně jako sýkory koňadry.

V případě atrap sýkory koňadry a fialovo-bíle kostkovaného krahujce se moje a

laboratorní výsledky výrazně liší. V případě Milanových výsledků, sýkory se za přítomnosti

atrapy fialovo-bíle kostkovaného krahujce chovaly vstřícněji. Přilétaly častěji do přední části

klece, aby si atrapu prohlédly, byly více živé – přesedaly častěji – a v době prezentace této
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atrapy se krmily mnohem delší dobu v porovnání s ostatními atrapami. Při terénním pokusu

se naopak ptáci fialovo-bíle kostkované atrapy obávali a měli strach k ní přiletět a krmit se.

V případě atrapy sýkory koňadry prezentované při klecových pokusech se reakce

ptáků daly srovnat s reakcemi na atrapu holuba. Sýkory v době prezentace těchto atrap

nebyly ve stresu, pohybovaly se po kleci a žraly.

V porovnání s terénním pokusem se dostaneme k úplně opačným projevům. Ptáci

k atrapě sýkory koňadry nelétali a báli se jí nejvíce.

Nicméně, atrapy holuba v tomto směru nelze srovnávat, jelikož v laboratorní práci

byla použita atrapa krahujce zbarveného jako holub (s dravčím okem, zobákem a pařáty),

zatím co já jsem prezentovala normálního nemodifikovaného holuba. V terénních pokusech

se ptáci přibližovali k atrapě holuba nejvíce ze všech.

Důvod těchto odlišností můžeme hledat v metodice. Na krmítku je sýkora

v relativním bezpečí keře, a pokud se rozhodne k predátorovi nepřiblížit, neudělá to. Oproti

tomu, v kleci je v přímém ohrožení predátorem a musí se nějak zachovat. V tomto případě

může dojít k nestandardním reakcím jako je přeskokové nebo přeorientované chování

(Veselovský, 2005). Na krmítku sýkora nepotřebuje získávat tolik informací o

prezentovaném stimulu, aby věděla jak se zachovat, a pokud se jí situace na krmítku

nezamlouvá, tak tam nepřiletí. V kleci je to naopak, sýkory musí získat co nejvíce informací

o prezentovaném stimulu a podle nich vyhodnotit jeho bezpečnost/nebezpečí a následně

správně reagovat.

V práci Tvardíkové (2007) dojdeme ke stejným reakcím na atrapu krahujce, na

kterého v mém i jejím pokusu přilétlo stejné množství ptáků. Rozdíl byl ale v reakcích na

atrapu holuba, který v jejích pokusech nevyvolával takový strach jako v pokusech mých

(30% vs. 50%). Odlišnosti mohou být způsobeny metodikou, kdy krmítko v jejích pokusech

bylo umístěno v listnatém lese s křovím vzdáleným 4 m od krmítka. Velikost krmítka byla

75 x 75 cm a prezentace jedné atrapy trvala 30 hodinu. Kdežto v mém pokusu se křoví

nacházelo 2 m od krmítka, které mělo velikost 50 x 50 cm, prezentace jedné atrapy trvala 20

minut. Rozdíl byl i v zásypu. Tvardíková (2007) používala jako lákadlo mleté vlašské

ořechy, které je nutné zpracovat na krmítku a které se nedají odnést do úkrytu. Ptáci jsou

tedy nuceni trávit na krmítku více času a musí se tak vystavit většímu riziku predace. V mém

případě byly jako lákadlo použity slunečnicová semena, která jsou větší a lehce se tak dají

vzít do zobáku a odnést do bezpečí. Nicméně, všechny tyto parametry by měly způsobovat
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větší ochotu navštěvovat krmítko v mých pokusech (úkryt je blíže a pták si ho do něj může

odnést a nevystavovat se tolik predaci).

Další odlišností je délka trvání pokusu. Tvardíková (2007) pokusovala od listopadu

od ledna po dobu 13 týdnů a pokusy byly prováděny pouze v průběhu dvou dnů o víkendu.

Naproti tomu délka trvání mého pokusu byla od listopadu do března a počet pokusů

v průběhu týdne se pohyboval od 4 do 6 pokusů. Je tedy zřejmé, že ptáci v případě

Tvardíkové (2007) byli vystaveni menší míře stresu než při mých pokusech, protože

návštěvnost krmítka s atrapami byla mnohem menší. Tvardíková a Fuchs (2012)

zaznamenali i změnu jedinců v průběhu pokusu, kdy zjistili, že do další série pokusů zůstalo

stejných 44,41 ± 1,1 % okroužkovaných ptáků a do třetích sérií zůstalo stejných pouze

20,91 ± 4,8 % okroužkovaných ptáků. Při mém pokusu se asi ptáci měnili méně, a proto mi

vychází, že se v průběhu zimy bojí čím dál tím více, což můžeme připisovat senzitaci

(Hinde, 1954) a bojí se tedy v průběhu sezóny stále více různých stimulů.

Dále jsme dokázali vliv teploty na odvážnost ptáků, kdy se snižující se teplotou jsou

ptáci odvážnější, což je ale běžný a dokázaný jev, který byl zaznamenán i v pracích Lima,

1985; Macleod a kol., 2005. Je způsoben tím, že ptáci musí pokrýt svoje energetické nároky

a musí potlačit svůj strach z predace. Podobně se projevily i rozdíly mezi atrapami v době,

kdy ležel v okolí krmítka sníh, kdy ptáci byli více nuceni krmítko navštěvovat a řešit, co je

to za atrapu a jaké jim může hrozit nebezpečí.

Posledním zjištěným rozdílem je chování jednotlivých druhů, kdy brhlík se ukázal

jako nejodvážnějším druhem, což odpovídá jeho agresivnější povaze, projevující se jak ve

vnitrodruhovém tak mezidruhovém chování (Harrap a Quinn, 1996).
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