**Oponentský posudek na bakalářskou práci M. Buršíkové
„Vliv zbarvení predátora na reakce ptáků na krmítku“**

Předložená práce má 39 stran, zahrnuje 4 tabulky a 15 grafů/obrázků. Získaný materiál plně postačuje k zodpovězení vytčených cílů a seznam literárních pramenů je uspokojivý. Výsledky jsou značně překvapivé. K práci mám následující dotazy a připomínky:

- 1) Úvod – začíná kapitolou ptačí zrak. Skoro celá první strana úvodu vychází z jediného pramenu (Veselovský 2001). Vzhledem k zaměření a výsledkům práce mi připadá úvod zbytečně obšírný (k většině témat až do kapitoly 1.3 Rozpoznávání predátora) nemá autorka co říci. Autorka například podrobně rozebírá tematiku vnímání v UV. Může tedy autorka říci, jak její studované druhy vnímají atrapy v tomto spektru? Zcela nadbytečné mi pak připadají kapitoly o roli zraku při výběru partnera a rozpoznávání parazitických vajec. V textu se občas vyskytují překlepy (také u druhových názvů – *Cuculus sparveriodes*, *Turdus philimelos* atd.), některé kapitoly působí dojmem výčtu podobných studií bez návaznosti na vlastní práci (např. str. 12).
- 2) Cíle – u většiny „neškodných“ zbarvení atrapy krahujce (červenka, krahujec bez proužků a s kostkami, sýkora koňadra) autorka předpokládá podobnou (žádnou) reakci jako na atrapu holuba. V cíli 5 je pak uvedeno, že atrapy sýkory koňadry ve velikosti krahujce by se měly obávat především sýkory koňadry. Z úvodu mi tento předpoklad nijak nevyplývá. Proč by strach z velké sýkory koňadry měl být zjištěn pouze u tohoto druhu? Mimochodem, i mě přijde sýkora ze všech atrap nejděsivější (a to nejsem sýkora). Z výsledků vyplývá, že koňadry vykazovaly (v porovnání s ostatními druhy) nejnižší návštěvnost krmítka, ale výsledek zda se konkrétně koňadry nejvíce obávají atrapy koňadry velikosti krahujce jsem v žádné analýze neobjevil. Mohla by to autorka objasnit? Ideálně, ukázat porovnání reakce jednotlivých druhů ptáků na jednotlivé atrapy. Podobné výsledky (graf) v práci citelně chybí (rozdíl mezi jednotlivými druhy autorka uvádí jako průkazný, ale nekonkretizuje jej).
- 3) Metodika – str. 23 - počet příletů byl stanoven jako počet semen sebraných během návštěvy na krmítku. Co tím autorka myslí? Prosím o vysvětlení. Může to zásadně změnit interpretaci výsledků. Například nejvíce nápadnou absenci strachu před krahujcem. Ve chvíli, kdy pták pochopí, že mu atrapa neublíží se může na krmítku zdržet po libovolně dlouhou dobu.

- 4) Metodika - odpovídala velikost atrapy skutečně velikosti samice krahujce? Mezipohlavní rozdíly v potravní nícě (samec: kořist velikosti sýkory a vrabce; samice: kořist velikosti kosa a špačka) a loveckých strategiích (samci díky menším rozměrům častěji loví v lesním biotopu) jsou u krahujce dobře dokumentovány, stejně tak i vychýlený poměr pohlaví u nás v zimním období ve prospěch samic (např. Cramp et al. 1987, Cepák et al. 2008). Použití atrapy samce v lesním biotopu, v zimním období a pro ptáky velikosti sýkory by bylo vhodnější.
- 5) Výsledky – faktor den v sezóně (tab. 1) není pro uvedenou analýzu relevantní. Jak autorka ukazuje, frekvenci návštěvnosti ovlivňuje teplota a sněhová pokrývka (které spolu pravděpodobně koreluje). V rámci období od listopadu do března lze tedy spíše očekávat kvadratickou ($y = -a \cdot x^2$) než lineární odezvu (na podzim a na jaře bude podíl příletů nižší, uprostřed zimy se podíl zvyšuje). Data pro všechny druhy z obr. 12 toto naznačují. Celkový počet experimentů by měl být uveden i v legendě grafů.
- 6) Výsledky – obr. 14 - Autorka se konečně zbavila nezajímavých dat z období, kdy ptáci využívají krmítka v omezené míře (hlavně v jarním období kvůli začínající hnízdní sezóně). Neuvádí však jaká část dat pochází z období se sněhovou pokrývkou.
- 7) Diskuze – protichůdné údaje – str. 31 – pokud v práci Tvardíkové (2007) měli ptáci z holuba menší strach, pak nesedí číselné údaje v závorce (30 vs. 50 %). Na str. 30 autorka uvádí, že holub měl návštěvnost 50 %. U Tvardíkové byla tedy u holuba zaznamenána nižší návštěvnost a větší strach (30 %) a argument je použit chybně.
- 8) Diskuze – str. 30 – porovnání s výsledky Milana (2011) bylo možné provést i zvlášť pro sýkoru koňadru pomocí analýzy, kde by jako kovariát vystupovaly ostatní druhy na krmítku (aby se odfiltroval vliv kompetice během pokusu). Porovnání v této fázi není podepřeno srovnatelnými údaji. Není například zřejmé, kolik jedinců kterých druhů se na krmítku společně průměrně vyskytovalo a jak se tento poměr měnil v průběhu studie.
- 9) Diskuze – str. 32, druhý odstavec. Tvrzení, že rozdílné výsledky od Tvardíkové (2007) mohou být způsobené různou obměnou populace ptáků na krmítku je pouhou spekulací. Data nejsou k dispozici - to mělo být v textu uvedeno. Používala například Tvardíková (2007) samce nebo samici krahujce? Pokud bych nerozklíčoval nepatrný překlep, pak bych si skutečně myslel, že Tvardíková exponovala atrapy 20 min a autorka této práce 30 hodin.
- 10) Diskuze – str. 31 – použití různé návnady na krmítku (mleté ořechy vs. slunečnice) ovlivní především dobu strávenou na krmítku. Ořechy mohou zvýšit atraktivitu

krmítka, ale to se v porovnání s výsledky Tvardíkové (2007) nepotvrdilo, jak autorka sama uvádí o několik řádků výše.

11) V práci chybí závěry. Jedním ze závěrů by mělo být, že použitá atrapa krahujce nebyla v předložené studii vnímána jako nebezpečný objekt.

Přes uvedené připomínky se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářský stupeň studia a práci plně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 22.5.2013

Mgr. Jan Riegert, Ph.D.